
1 

 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

ПРЕЗИДИУМ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

“31” марта 2017 года            № 08-1 
 

Об итогах выполнения 

региональных отраслевых соглашений 

в 2016 году и о развитии социального 

партнерства в 2017 году 
 

Заслушав и обсудив информацию главного правового инспектора труда 

Ревиной Е.П. об итогах выполнения в 2016 году региональных отраслевых 

соглашений, Президиум отмечает, что областной организацией Профсоюза 

совместно с министерствами и ведомствами, представителями нанимателя 

(работодателями) проводилась работа по сохранению уровня социального 

партнерства, принимались меры по выполнению в полном объеме Соглашений и 

коллективных договоров. 

В настоящее время действуют 7 Соглашений, заключенных с Учреждениями и 

Управлениями федерального уровня, которыми охвачено 4428 работника, 3691 

члена Профсоюза. 

С региональными учреждениями и Министерствами заключены 5 Соглашений, 

которыми охвачено 13953 работника, 12706 члена Профсоюза. 

В установленном порядке, на новый срок заключены три Региональных 

отраслевых соглашения. 

Все Соглашения прошли уведомительную регистрацию в Министерстве труда 

и социального развития РО.  

В истекшем году, в связи с реорганизацией, утратило действие Соглашение с 

Управлением Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков и 

Управлением вневедомственной охраны ГУМВД России по РО. 

Президиум отметил, что областная организация Профсоюза, совместно с 

профсоюзными организациями, выполняла принятые обязательства по всем 

действующим Соглашениям.  

Согласованы и даны заключения по восьми проектам Постановлений 

Правительства Ростовской области об оплате труда работников государственных, 

бюджетных, казенных и автономных учреждений.  

В течение года осуществлялся контроль за соблюдением трудового 

законодательства. В случаях необходимости членам Профсоюза оказывалась 

правовая и материальная помощь. 

Экономическая эффективность от всех форм правозащитной работы за 2016 

год составила более 66 миллионов рублей. 

Вместе с тем, не во всех учреждениях работники информированы о 

выполнении обязательств соглашений. Стороны соглашений не в полной мере 

оказывают содействие в укреплении действующих профсоюзных организаций и 

создании новых, что в определенной мере препятствует развитию социального 

партнерства.  



2 

 

Президиум областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Информацию главного правового инспектора труда Ревиной Е.П. об итогах 

выполнения в 2016 году региональных отраслевых соглашений принять к 

сведению. (Прилагается) 

Отметить, что обязательства, обеспечивающие права и гарантии 

государственным служащим и работникам в сфере регулирования служебных и 

трудовых отношений, в целом выполняются.  

2. Президиуму областной организации Профсоюза:  

- провести организационные мероприятия по заключению Региональных 

соглашений с ГУФСИН России, Управлением Федеральной службы судебных 

приставов, Министерством труда и социального развития,  срок которых истекает в 

2017 году.  

- подготовить проект Соглашения с Управлением «Федеральное 

государственное казенное учреждение «Управление вневедомственной охраны 

войск национальной гвардии Российской Федерации по Ростовской области».  

3. Представителям нанимателя и работодателям провести совместную работу с 

профсоюзными комитетами:  

– по укреплению и созданию профсоюзных организаций; 

– по внесению в коллективные договоры дополнительных гарантий 

работающим с учетом экономической ситуации. Предусматривать в коллективных 

договорах механизм регулирования оплаты труда с учетом роста цен, уровня 

инфляции; 

Обеспечить заключение коллективных договоров в подведомственных 

учреждениях. 

4.Комитетам территориальных организаций Профсоюза: 

– продолжить работу по повышению уровня и эффективности социального 

партнёрства. 

– не реже одного раза в год заслушивать на заседаниях выборных органов 

Профсоюза ответственных лиц работодателя и профсоюзного комитета о 

выполнении соглашений и коллективных договоров. 

– обеспечить постоянный контроль за реализацией соглашений и коллективных 

договоров. 

– обязать профсоюзные комитеты профсоюзных организаций подводить итоги 

выполнения обязательств коллективного договора на собрании работников не реже 

одного раза в год. Определять сумму дополнительных льгот и гарантий (в 

денежном выражении), получаемых в течение года работниками по обязательствам 

коллективного договора.  

Обеспечить доведение информации о дополнительных льготах и гарантиях до 

всех работников.  

5.Информацию об итогах выполнения региональных отраслевых Соглашений 

за 2016 год довести до сведения членов Профсоюза.  

6. Направить настоящее постановление представителям нанимателя, 

работодателям, с которыми заключены Региональные отраслевые соглашения.  

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Президиум областной организации Профсоюза. 
 

Председатель областной 

организации Профсоюза       Т.В. Щербаченко 



3 

 

Приложение к постановлению заседания 

президиума областной организации 

Профсоюза от 31.03.2017 года №08-1 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении региональных отраслевых соглашений, заключенных 

между областной организацией Профсоюза и министерствами 

 и ведомствами в 2016 году 
 

В 2016 года областной организацией Профсоюза проводилась работа по 

сохранению уровня социального партнерства, принимались меры по реализации 

обязательств отраслевых Соглашений. 

Контроль за выполнением Соглашений осуществлялся отраслевыми 

комиссиями и выборными профсоюзными органами. Итоги работы по выполнению 

Соглашений, с участием представителей министерств и ведомств, ежегодно 

рассматриваются на заседании президиума областной организации Профсоюза.  

Председатель областной организации Профсоюза, является членом областной 

трёхсторонней комиссии, членом общественных Советов Управления Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской 

области и Департамента социальной защиты населения г. Ростова-на-Дону. 

Включена в состав аттестационных и квалификационных комиссий Управлений и 

Министерств Ростовской области. Избрана членом ЦК Общероссийского 

Профсоюза, членом Президиума и членом Совета Федерации профсоюзов 

Ростовской области.  

В настоящее время действуют 7 Соглашений, заключенных с Учреждениями и 

Управлениями федерального уровня:  

– по органам, организациям, подразделениям Главного управления МВД РФ по 

Ростовской области  

– по учреждениям уголовно исполнительной системы Ростовской области 

– с прокуратурой Ростовской области  

– с территориальным органом Федеральной службы государственной 

статистики по Ростовской области  

– с Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии по Ростовской области 

– с Южным таможенным управлением 

– с Управлением Федеральной службы судебных приставов по Ростовской 

области  

Соглашениями охвачено 4428 работника, 3691члена Профсоюза. 

С региональными Учреждениями и Министерствами заключено 5 Соглашений; 

– с Министерством природных ресурсов и экологии Ростовской области. 

– с Управлением государственной службы занятости населения Ростовской 

области  

– с Комитетом по управлению архивным делом Ростовской области  

– по учреждениям социального обслуживания и социальной защиты населения 

Ростовской области  

– с федеральным государственным унитарным предприятием «Ростовское 

протезно-ортопедическое предприятие» Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации 



4 

 

Соглашениями охвачено 13953 работника, 12706 члена Профсоюза. 

В 2016г. на новый срок заключены Региональные отраслевые соглашения:  

– по государственным учреждениям службы занятости населения Ростовской 

области 

– с Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии по Ростовской области  

– с ФГУП «Ростовское протезно-ортопедическое предприятие» министерства 

труда и социальной защиты РФ. 

В соответствии со ст.3 Областного закона от 24.12.2012 № 1013-ЗС «О 

некоторых вопросах регулирования социального партнерства в сфере труда на 

территории Ростовской области» все Соглашения прошли уведомительную 

регистрацию в Министерстве труда и социального развития РО.  

В отчетном году, прекратили действия отраслевые региональные соглашения с 

Управлением Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по РО 

и с Управлением вневедомственной охраны Главного управления МВД РФ по 

Ростовской области в связи реорганизацией ведомства, и Соглашение по 

организациям Регионального отделения Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации 

и флоту России» Ростовской области в связи с отсутствием профсоюзных 

организаций.  

Областная организация Профсоюза, совместно с профсоюзными 

организациями, выполняла принятые обязательства по всем действующим 

Соглашениям. 

На заседании Комитета рассмотрен вопрос о практике работы ОПО ГУ МВД 

России по РО и ОПО ГУФСИН России по РО по организационному укреплению и 

обеспечении защиты социально-трудовых прав и интересов членов Профсоюза на 

основе развития социального партнерства.  

На заседании Президиума рассмотрены вопросы:  

– О развитии социального партнерства в организациях, подразделениях ГУ 

МВД России по РО.  

– О практике работы Константиновской и Тацинской районных организаций 

Профсоюза по осуществлению контроля за соблюдением трудового 

законодательства по выполнению обязательств коллективных договоров и 

Соглашений.  

– О практике работы технических инспекторов труда областной организации 

Профсоюза по осуществлению контроля за соблюдением трудового 

законодательства, выполнением условий коллективных договоров и Соглашений.  

В течении года с областной организацией Профсоюза согласовано 8 проектов 

Постановлений Правительства Ростовской области об оплате труда работников 

государственных, бюджетных, казенных и автономных учреждений. 

Областной организацией осуществлялся контроль за соблюдением 

законодательства о труде. Проведено 560 проверок. Выявлено 275 нарушений 

трудового законодательства.  

Экономическая эффективность от всех форм правозащитной работы за 2016 

год составила более 66 миллионов рублей. 

Большое внимание уделялось вопросам охраны труда, контролю за 

безопасными условиями труда, проведением специальной оценки условий труда. 

Областной организации Профсоюза, заключены договоры страхования от 



5 

 

несчастных случаев на 24 часа председателей первичных и территориальных 

профсоюзных организаций. 

В истекшем году предоставлены льготные путевки в профсоюзные здравницы 

более 250 членам Профсоюза и членам их семей.  

Для реализации дополнительных социальных гарантий членов Профсоюза 

созданы и функционируют фонды социальной и материальной поддержки 

профсоюзных организаций и членов Профсоюза, финансируются культурно-

массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия. В 2016 году на эти цели 

израсходовано около двух миллионов рублей. 

В целях развития социального партнёрства, укрепления профсоюзного 

членства, областной организацией Профсоюза ежегодно проводятся конкурсы: 

«Лучший коллективный договор», «Лучший социальный партнёр», «Лучшая 

первичная профсоюзная организация», «Лучшая постановка работы по 

информационному обеспечению деятельности Профсоюза», «Лучший 

уполномоченный по охране труда». Победители конкурсов награждены 

Дипломами и денежными премиями. 

В установленные сроки рассматривались материалы о награждении 

профсоюзного актива и социальных партнеров.  

За 2016 год вручено 117 профсоюзных наград, в том числе: работникам 

Прокуратуры Ростовской области - 2, работникам Управления судебных приставов 

- 10, Управления Росреестра 3, ГУ МВД РФ 3, ГУФСИН -3,Южного таможенного 

управления 2.  

Областная организация Профсоюза оказывала методическую, 

организационную помощь профсоюзным организациям, проводила обучение 

профсоюзного актива по всем направлениям профсоюзной деятельности. 

Проводила разъяснительную работу среди работников о правах и роли Профсоюза 

в защите трудовых, социально-экономических и профессиональных интересов 

работников.  

Для освещения деятельности Профсоюза, материалы регулярно размещаются в 

СМИ, в газете «Вестник профсоюзов Дона», на сайтах областной организации 

Профсоюза, ЦК Профсоюза, Федерации Профсоюзов Ростовской области, а также 

в информационных бюллетенях ЦК Профсоюза и областной организации. 

Областной организацией проведены молодежный форум, новогодний 

молодежный бал, Профсоюзные елки.  

На новый срок в 2017 году планируется заключить Соглашения с ГУФСИН 

России по РО, Управлением Федеральной службы судебных приставов, ГУ МВД 

России по РО. Ведутся переговоры о заключении регионального отраслевого 

соглашение с Государственным учреждением Ростовского регионального 

отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.  

Ниже предоставлена информация по выполнению Соглашений в 2016 году, в 

том числе о выполнении обязательств профсоюзной стороной. 

 



6 

 

 

Региональное отраслевое соглашение между Ростовской областной 

территориальной организацией Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного обслуживания 

Российской Федерации и Управлением Федеральной службы судебных 

приставов по Ростовской области 

 

В настоящее время при штатной численности управления в 1773 сотрудников 

членами Профсоюза являются - 771 человек.  

В 2016 г. сторонами Соглашения приняты меры по исполнению обязательств 

Регионального отраслевого соглашения и Коллективного Договора. 

Стороны Соглашения своевременно предоставляли полную информацию, 

необходимую для ведения коллективных переговоров, о ходе выполнения 

Регионального соглашения. 

Представители профсоюзной организации включены в состав восьми 

постоянно действующих комиссий Управления (конкурсная, аттестационная, 

жилищная, по установлению выслуги лет, по урегулированию конфликтов 

интересов, комиссия по служебным (трудовым) спорам, по проведению служебных 

проверок, по социальному страхованию). 

Председатель профсоюзной организации включен в состав комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и 

урегулированию конфликта интересов.  

График отпусков Управления утвержден руководителем с учетом мнения 

профсоюзного комитета. 

В 2016г. в Управлении прошло два организационно штатных мероприятия по 

сокращению на 10% с 01.05.2016г. и на 5% с 01.08.2016г. При разработке 

предложений по новой организационно – кадровой структуре Управления активное 

участие принял профком Управления. 

В марте 2016г. профкомом Управления совместно с областным комитетом 

профсоюза был проведен обучающий семинар с председателями цеховых 

организаций первичной профсоюзной организации, в котором приняла участие 

председатель областной организации профсоюза Т.В. Щербаченко. 

В течение 2016 года трижды на заседании двухсторонней комиссии 

Управления и профсоюзного комитета были рассмотрены вопросы выполнения 

коллективного договора и регионального соглашения. В связи с изменениями 

федерального законодательства были внесены изменения в коллективный договор 

и Служебный распорядок Управления. 

В 2016 году профсоюзным комитетом в канун празднования 71-ой годовщины 

победы в Великой отечественной войне 1941 – 1945 годов были проведены 

торжественные встречи ветеранов войны с сотрудниками Управления и их детьми. 

Главной целью которых являлось патриотическое воспитание молодежи и 

награждение ветеранов ценными подарками.  

Ко Дню защиты детей по инициативе профсоюзной организации были 

поощрены дети членов Профсоюза успешно окончившие учебный год.  

С целью сплочения трудового коллектива и популяризации профсоюзного 

движения в Управлении в День России был проведен второй открытый чемпионат 

по рыбной ловле. 



7 

 

При подготовке к празднованию 151-ой годовщины со дня создания института 

судебных приставов в России профсоюзным комитетом поощрены ценными 

подарками 10 сотрудников и ветеранов Управления.  

Организован новогодний утренник, в котором приняли участие более ста детей 

членов Профсоюза, а также воспитанники подшефного детского дома. Всего 

вручено 700 новогодних подарков. 

 В 2016 году в профсоюзный комитет за оказанием юридической помощи 

обратилось 8 членов профсоюзной организации. За 2016 год профсоюзным 

комитетом была оказана материальная помощь 116 членам профсоюза на общую 

сумму 515000 тысяч рублей.  

В целях развития кадрового потенциала проводились смотры-конкурсы 

профессионального мастерства: Лучший судебный пристав по ОУПДС, лучший 

судебный пристав-исполнитель, лучший дознаватель.  

В рамках обеспечения социальных гарантий молодежи, всем вновь принятым 

молодым сотрудникам назначаются наставники.  

Сотрудники Управления, члены профсоюзной организации, принимали участие 

в Поисковом движении по розыску и перезахоронению павших советских воинов в 

местах проведения боевых действий на Миусс-фронте и Багаевском районе 

Ростовской области. Приняли участие в организации конкурсов «Хрустальная 

звездочка», «Юный правозащитник» и Новогоднего рисунка. 

Профсоюзному комитету бесплатно предоставлено право пользоваться 

служебным помещением, различными средствами связи и транспортом для 

обеспечения деятельности профсоюзной организации. 

Председателю профсоюзного комитета было предоставлено право 

освобождения от основной работы с сохранением денежного содержания, в связи с 

его участием в семинаре, членам Профсоюза в форумах.   

С участием членов Профсоюза, проводится «Общероссийский день приема 

граждан», «День открытых дверей». 

65 членам профсоюзной организации и членам их семей были предоставлены 

льготные путевки на санаторно-курортное лечение в ведомственный санаторий 

«Зеленая долина» Туапсинского района Краснодарского края. 

Организованна одна туристическая поездка на море для членов Профсоюза и 

членов их семей, открытое первенство ППО УФССП России по рыбной ловле, 

новогодний утренник для детей членов Профсоюза. 

Проведено восемь проверок по исполнению требований ТК РФ. Экономическая 

эффективность правозащитной работы составила 350000 рублей. 

Правовая помощь оказана семи членам Профсоюза. В защиту одного члена 

Профсоюза направленно письмо руководителю УФССП России по РО. Даны 

разъяснения по семи обращениям.  

Проблемным вопросом является выполнение пунктов коллективного договора 

и регионального соглашения о проведении специальной оценки условий труда 171 

рабочего места служащих и обслуживающего персонала Управления, не 

выполнение пунктов 8.5.3 коллективного договора и 7.5. регионального 

соглашения о материальном и моральном поощрении руководителя выборного 

профсоюзного органа и его заместителей.  

Информирование членов профсоюзной организации о проводимой работе 

производится по внутренней информационной системе через Интернет, а также 

посредством информационных бюллетеней, размещаемых на информационном 



8 

 

стенде профсоюзной организации. 

 

Региональное отраслевое соглашение между Ростовской областной 

территориальной организацией Общероссийского профсоюза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания РФ и 

прокуратурой Ростовской области 

 

Структура прокуратуры области включает аппарат и 63 городских, районных и 

приравненных к ним прокуратуры, численность работающих составляет 1050 

человек, из которых 823 прокурорских работника, 142 федеральных 

государственных гражданских служащих, 13 работников по должностям, не 

являющимся должностями федеральной государственной гражданской службы, а 

также 72 выполняющих трудовую деятельность по профессиям рабочих.  

Стороны Соглашения принимали меры, направленные на выполнение 

обязательств Соглашения. 

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется отраслевой комиссией. 

В 2016 году во исполнение Указа Президента Российской Федерации, приказа 

Генерального прокурора Российской Федерации от 03.03.2016 № 21-ш проведены 

организационно-штатные мероприятия, связанные с сокращением штата на 18 

единиц. В связи с сокращением численности уволены 9 работников (из которых 6 

федеральных государственных гражданских служащих, 3 работника, по 

должностям, не являющимся должностями федеральной государственной 

гражданской службы). Проекты документов о сокращении своевременно поступали 

в профсоюзную организацию. Выносились в установленные сроки постановления 

Комитета. Нарушений не установлено. 

Режим труда прокурорских работников и других работников органов 

прокуратуры регулируется правилами внутреннего трудового распорядка 

прокуратуры, которые утверждены с учётом мнения выборного профсоюзного 

органа.  

Графики отпусков работников органов прокуратуры утверждаются с учётом 

мнения выборного профсоюзного органа. 

Обеспечивается проведение мероприятий по повышению профессионального 

уровня работников. В 2016 году 9 прокурорских работников прошли обучение в 

Саратовском межрегиональном центре повышения квалификации прокурорско-

следственных работников и федеральных государственных гражданских 

служащих, в институтах Академии Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации – 22 работника. 

В 2016 году денежное содержание прокурорских работников не увеличивалось, 

в среднем составляет 58 829,88 руб. Гражданским государственным служащим, 

обслуживающему персоналу произведены дополнительные выплаты 

материального стимулирования в размере оклада. Заработная плата гражданских 

государственных служащих и работников, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, в среднем составляет 13 166,35 руб.  

Денежное содержание (заработная плата) выплачивается два раза в месяц, в 

дни, установленные правилами внутреннего трудового распорядка прокуратуры.  

В прокуратуре области осуществлены мероприятия по обеспечению 

безопасных условий труда прокурорских работников, гражданских служащих и 



9 

 

других работников органов прокуратуры. В целях улучшения рабочих мест 

проведены текущий и капитальный ремонт в административных зданиях городских 

и районных прокуратур на общую сумму 1,859 млн. руб. 

Осуществлена закупка новых персональных компьютеров и другой оргтехники 

на сумму 2,6 млн. руб. 

В 2016 году поощрены 362 прокурорских работников, гражданских служащих 

и работников, замещающих должности, не являющиеся федеральными 

государственными гражданскими служащими.  

Санаторно-курортное лечение в санаториях органов прокуратуры Российской 

Федерации получили 148 работников и 59 пенсионеров прокуратуры области и 

членов их семей. 

Работниками прокуратуры области в связи с Днем защиты детей, а также в 

связи с новогодним и рождественским праздниками проведены благотворительные 

акции по оказанию помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 

являющимися воспитанниками Ростовского центра помощи детям № 7, в ходе 

которых собраны денежные средства в целях обеспечения социальной поддержки 

воспитанников этого учреждения. 

В состав аттестационной комиссии включён представитель первичной 

профсоюзной организации прокуратуры области. 

При поступлении на работу работники отдела кадров знакомят сотрудников с 

Соглашением и информируют профсоюзную организацию о вновь принятых.  

В 2016 году принято в ряды членов профсоюза 64 работника.  

Общая сумма удержанных профсоюзных взносов за 2016 г. составляет 

1 682 887 руб.  

За счёт членских профсоюзных взносов первичной профсоюзной организации 

прокуратуры Ростовской области поощрены 51 работник на сумму 31 000 руб.  

Профсоюзным комитетом выделялись денежные средства в размере 10 800 

рублей для проведения мероприятий, посвящённых празднованию Дня Победы и 

216-летия Донской прокуратуры. 

Футбольной командой прокуратуры области, состоящей из членов Профсоюза, 

принято участие в турнире по мини-футболу, проведённому в г. Саранске 

республики Мордовия, посвящённому Дню защитника отечества, в XXII 

розыгрыше Кубка по мини-футболу памяти прокурора Дзержинского района г. 

Москвы В.И. Севрюгина. Всем участникам, за счёт членских профсоюзных 

взносов, компенсированы расходы, связанные с проездом к месту проведения 

спортивных мероприятий, на сумму 69 960 руб. 

В целях популяризации спортивного и любительского рыболовства среди 

работников прокуратуры проведён юбилейный V рыболовный фестиваль «Золотая 

рыбка 2016», посвящённый празднованию международного Дня защиты детей. 

Фестиваль-соревнование проведён в виде культурного и содержательного досуга 

работников и членов их семей, соревнования организованы между командами и 

индивидуальными участниками. Для участия в мероприятии впервые приглашены 

воспитанники «подшефного» детского дома № 7 г. Ростова-на-Дону. Место 

проведения – Октябрьский (с) район, п. Калинин. По результатам соревнования 

состоялось награждение и праздничный концерт, подготовленный воспитанниками 

детского дома. 

Для поддержания и укрепления традиций, создания благоприятного морально-

психологического климата в преддверии 1 сентября организовано и проведено 



10 

 

мероприятие для детей сотрудников прокуратуры области, успешно окончивших 

2015-2016 учебный год. За успешное окончание учебного года поощрено 19 детей 

членов Профсоюза на общую сумму 20 300 рублей. Дети, родители которых не 

являются членами Профсоюза (38), поощрены за счёт средств родителей. К 

проведению мероприятия привлекались аниматоры, фокусник.  

Для детей организовано посещение музея истории прокуратуры Ростовской 

области, где они ознакомились с этапами становления и развития Донской 

прокуратуры.  

Фотоотчет о проведении праздничного мероприятия размещён на 

общедоступном сервере прокуратуры области. Изготовлен баннер, который был 

размещён в фойе прокуратуры области. 

Проведён традиционный новогодний праздник для детей. К проведению 

мероприятия привлекались 4 аниматора, фокусник и заяц.  

Всем членам Профсоюза, в том числе не имеющим детей младшего школьного 

возраста, приобретены сладкие подарки на сумму 63 593 руб.  

Фотоотчёт о проведении праздничного мероприятия размещён на 

общедоступном сервере прокуратуры области. 

В связи с празднованием Нового года оказана материальная помощь детскому 

дому № 7 г. Ростова-на-Дону. 

В декабре 2016 года профсоюзным комитетом была размещена информация 

для членов Профсоюза о выплате частичной компенсации расходов на культурно-

оздоровительный отдых в дни новогодних каникул (на основании 

подтверждающих документов). Обратилось за компенсацией 9 работников, 

компенсировано 7 630 руб. за посещение новогодних представлений для детей, 

проводившихся во Дворце спорта, Ростовском молодёжном театре, Ростовской 

филармонии; кинотеатров, ледового катка и пр. 

Профсоюзным комитетом проводился неоднократно сбор средств для оказания 

материальной помощи работникам и пенсионерам органов прокуратуры, в том 

числе других субъектов Российской Федерации, в связи с трагическими событиями 

и болезнью.  

Материальная помощь оказана 5 членам Профсоюза на общую сумму 17 000 

рублей (в связи с рождением ребёнка, в связи со смертью близких родственников, в 

связи с тяжёлым материальным положением). 

Представлены к награждению 26 членов Профсоюза - ведомственными 

наградами в связи с профессиональным праздником - День работника прокуратуры 

Российской Федерации.  

В целях реализации социальных гарантий по санаторно-курортному 

обеспечению 16 членам Профсоюза и членам их семей предоставлены льготные 

путёвки в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры Российской 

Федерации «Истра» и в ФГБУ «Санаторий работников органов прокуратуры 

Российской Федерации «Электроника». 

Льготные путёвки в профсоюзные здравницы не предоставлялись ввиду 

отсутствия обращений членов Профсоюза. 

Профсоюзному комитету прокуратуры области предоставляется для 

обеспечения его деятельности оборудованные помещения, средства связи, 

возможность пользования электронной и факсимильной связью. 

Председатель профсоюзной организации включена в состав пяти комиссий - 

жилищной, выслуги лет, урегулированию конфликта интересов и др. 



11 

 

Член профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации 

прокуратуры области – старший помощник прокурора области включен в состав 

аттестационной комиссии.  

С учётом мнения выборного профсоюзного органа согласованы графики 

отпусков прокурорских работников, гражданских служащих и других работников 

органов прокуратуры, график дежурства. Профсоюзным комитетом обеспечен 

контроль соблюдения трудового законодательства в части привлечения 

прокурорских работников к дежурству в выходной и нерабочий праздничный день.  

Председатель и заместитель председателя профкома освобождались от 

основной работы с выплатой заработной платы для участия в Северо-Кавказском 

региональном семинаре профсоюзных кадров и актива, проводимого областной 

организацией профсоюза в Чеченской республике, и в семинаре по обучению 

председателей профсоюзных организаций и профсоюзного актива в республике 

Крым. Фактов невыполнения Соглашения не установлены. 

 

Региональное отраслевое соглашение по органам, организациям, 

подразделениям Главного Управления МВД РФ по Ростовской области 

 

В 2016 году первичные профсоюзные организации Главного управления МВД 

РФ проделали определённую работу по выполнению обязательств Отраслевого 

соглашения.  

Представители выборных профсоюзных органов 13 первичных профсоюзных 

организаций в декабре ежегодно участвуют в комиссиях по подведению итогов 

выполнения Отраслевого, Регионального соглашений и коллективных договоров. 

На заседаниях комиссий они информируют работодателей о выполнении 

обязательств взятых профсоюзной стороной. 

В 2016 году, в рамках социального партнёрства сумма выплат членам 

Профсоюза за счёт профсоюзного бюджета составила 1203,45 тыс. руб., в том 

числе: на премирование 151 члена Профсоюза израсходовано 253,5, на 

материальную помощь 248 членам Профсоюза 587,0 руб., на новогодние подарки 

549 членам Профсоюза 248,0 тыс. руб.,на поздравление школьников 101 члену 

Профсоюза 44000 руб., на свадьбу 6 работников 6000 руб., на рождение ребёнка 14 

чел. израсходовано 14000 руб., на юбилеи 52 работнику 52000руб.  

Выдано льготных путёвок в санатории МВД 98 членам Профсоюза, в 

санатории ФНПР 6 человекам. 

В соответствии с обязательствами избрано 18 уполномоченных по охране 

труда. 

В рамках служебной подготовки в 2016 году в ГУ МВД России по Ростовской 

области, УВО ГУ МВД России по Ростовской области, СК ОУМТС МВД России, 

ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Ростовской области, совместно с 

профсоюзным активом и специалистами работодателей проводилось изучение 

действующего трудового законодательства, по вопросам: нормирования и оплаты 

труда, условий приёма и увольнения работников, совмещения профессий, 

выполнение обязанностей временно отсутствующего работника.  

В 12 организациях ГУ МВД России по РО проведены проверки по соблюдению 

порядка заключения коллективных договоров и выполнению обязательств. В 

процессе проверок оказывалась практическая помощь. Результаты проверок 

рассмотрены на заседаниях выборных органов профсоюзных организаций.  



12 

 

В порядке контроля объединённой профсоюзной организацией ГУ МВД 

проведены проверки правильности установления непрерывного стажа работы, 

дающего право на получение надбавки за стаж.  

В настоящее время вопросы получения надбавки за стаж согласовываются с 

выборными профсоюзными органами до издания соответствующих приказов 

работодателей. 

Объединенной профсоюзной организацией ГУ МВД России по обращениям 

членов Профсоюза проведены проверки, которые выявили несоответствие 

установленных должностных окладов квалификационным требованиям. 

Принятыми мерами 45 членам профсоюза были пересмотрены должностные 

оклады и выплачено дополнительно 1000000 рублей.  

В 23 случаях профсоюзные организации выходили с ходатайствами о 

пересмотре должностных окладов в соответствии с требованиями Тарифно-

квалификационного справочника, и другим вопросам трудового законодательства. 

Все ходатайства были удовлетворены. 

Проекты нормативных правовых актов, затрагивающие социально-трудовые 

интересы работников, разрабатываются с учетом мотивированного мнения 

выборных профсоюзных органов.  

Первичная профсоюзная организация ГУ МВД России по Ростовской области, 

выходила с предложениями о целесообразности внесения изменений в штатное 

расписание (сокращение должности специалиста и введение вместо этого 

должности ведущего специалиста). Все ходатайства рассмотрены положительно.  

Графики отпусков работников подразделений утверждаются работодателем с 

учетом мнения выборного профсоюзного органа не позднее, чем за две недели до 

наступления календарного года.  

По результатам трёх тематических проверок со специалистами отделов кадров 

УВО и СКОУМТС проводились занятия по кадровому делопроизводству и 

изменениям трудового законодательства. 

Первичные профсоюзные организации ГУ МВД не в полной мере проводят 

мероприятия по укреплению профсоюзного членства. Не проводят обучение 

профсоюзного актива, конкурсы. Работа по информационному обеспечению также 

недостаточна и требует внимания. 

Имеющие место недостатки прямым образом сказываются на низком проценте 

профсоюзного членства в организациях. 

 

Региональное отраслевое соглашение по учреждениям уголовно-

исполнительной системы Ростовской области 

 

В 21 учреждении ГУФСИН России Ростовской области действуют первичные 

профсоюзные организации с общей численностью 421 членов профсоюза. Всего 

работающих - 701 человек.  

Во всех первичных профсоюзных организациях имеются коллективные 

договоры. 

Локальные нормативные акты, касающиеся трудовых отношений, 

согласовывались с профсоюзным комитетом. 

Объединенная профсоюзная организация и профсоюзные комитеты принимали 

необходимые меры для выполнения Соглашения, стабилизации и повышению 

эффективности работы учреждений, укреплению трудовой дисциплины, проводит 



13 

 

мероприятия по реализации Соглашения. Оказывает методическую, 

организационную помощь, проводит обучение профсоюзных кадров и 

представителей работодателей по всем направлениям профсоюзной деятельности. 

Проводит разъяснительную работу среди работников о правах и роли Профсоюза в 

защите трудовых, социально-экономических и профессиональных интересов 

работников. 

Из средств фондов членам Профсоюза Объединённой профсоюзной 

организации ГУФСИН России по Ростовской области оказано материальной 

помощи на сумму 28 000 рублей. 

В соответствии с системой морального и материального поощрения членов 

профсоюза и лиц, активно помогающих Профсоюзу в осуществлении его основных 

функций, в 2016 году семь председателей первичных профорганизаций 

награждены Почётной грамотой областной организации Профсоюза и денежной 

премией на общую сумму 21 000руб.  

Руководителями учреждений ГУФСИН в связи с «Днём образования 

учреждения», поощрено денежными премиями 250 работников, 130 членов 

Профсоюза. 10 членам Профсоюза присвоено звание «Ветеран учреждения». 

Пять председателей первичных профорганизаций и пять руководителей 

учреждений УИС Ростовской области поощрены Благодарностями и 

Благодарственными письмами областной организации Профсоюза.  

Объединённая профсоюзная организация по итогам выполнения Программы 

действий Профсоюза поощрила денежными премиями 15 председателей 

первичных профорганизаций на общую сумму -15000 руб.   

В 2016 г. на поощрение и премирование членов Профсоюза, а также оказание 

материальной помощи за счёт членских профсоюзных взносов затрачено 405 145 

рублей.  

В 2016 году 8 первоклассникам вручены подарки и красочные поздравления 

«Первый раз в первый класс».  43 учащихся, окончивших учебу с оценками 

«хорошо» и «отлично» получили Благодарственные Письма и подарки. Всего на 

эти цели израсходовано 28 000 руб.  

В адрес администраций общеобразовательных учреждений, где учатся дети и 

внуки членов Профсоюза, успешно окончивших очередной учебный класс, 

Объединённая профсоюзная организация направила письма с выражением 

благодарности педагогам.  

На основании ходатайств первичных профорганизаций 19 членов Профсоюза 

поощрены адресными папками и ценными подарками в связи с юбилейными 

датами на сумму 14 200 руб.  

Проводятся культурно-массовые мероприятия «День знаний», «День пожилых 

людей», «День учителя», новогодние ёлки.  

7 октября 2016 года в 20 первичных профсоюзных организациях учреждений 

УИС Ростовской области проводился Всемирный день действий Профсоюзов «За 

достойный труд», в котором приняли участие 268 человек. 

Объединенная профсоюзная организация осуществляет профсоюзный контроль 

за состоянием охраны труда. В 2016 году вопросы по охране труда 

рассматривались на заседаниях президиума ОПО. 

В 21 учреждении, 19 уполномоченными по охране труда проведено 94 

проверки, выявлено 64 нарушений. По результатам проверок вынесено 30 

предписаний.  6 проверок проведены в ФКУЗ МСЧ -61 (ОТБ-19, МСЧ-5,6,) ФСИН 



14 

 

России, ИК -9,10,15. Выявлено 15 нарушений в МСЧ-61 по ремонту 

хирургического отделения, выдачи халатов и химических реактивов, по оплате 

труда за вредные условия.   

Совместно с комиссиями учреждений проведено 12 проверок, выявлено 18 

нарушений, связанных с износом средств индивидуальной защиты (МСЧ-61, ИК-9, 

15), складского оборудования (БМТ и ВС). Выявлены нарушения в отоплении и 

канализации (ИК-12,15) в работе операторов рентген-кабинетов и хим. 

лабораторий. Не в полном объёме выдавались средства защиты. Выдано 11 

предписаний. Практически все недостатки устранены.  

76 проверок проведено уполномоченными по охране труда, 40 тематических, в 

том числе - 2 по условиям труда женщин.   

38 проверок проведено по обеспечению работников средствами 

индивидуальной защиты, в том числе туберкулёзной больнице ОТБ-19. Выявлено 7 

нарушений.  

Объединенной профсоюзной организацией ГУФСИН России по Ростовской 

области проведены 20 проверок. В исправительной колонии №15 проведена 

проверка по невыплате квартальной премии работникам центра трудовой 

адаптации осужденных. В результате принятых мер 8 работников получили 

квартальные премии в размере 216 000 руб. 

Комитетами первичных профсоюзных организаций проведены  проверки по 

соблюдению работодателями обязательств (соглашений) принятых в коллективных 

договорах. 

Не выполнено два обязательства, связанных с приобретением биотуалета для 

работников вещевого склада Управления по конвоированию (УК). В настоящее 

время достигнута договоренность по этому вопросу с полицейским участком. 

Уделяется большое внимание экологическому состоянию окружающей среды.  

В учреждениях УИС Ростовской области совместно с первичными профсоюзными 

организациями разрабатываются мероприятия по проведению субботников по 

уборке и озеленению территорий, по борьбе с вредителями. Имеются лаборатории 

по взятию проб воды, воздуха и других санитарно-гигиенических проб. Постоянно 

проводятся «Дни охраны труда» и «Охраны окружающей среды». 

На охрану труда и здоровья работников УИС Ростовской области 

израсходовано 9 542 640 рублей. 

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется сторонами, их 

представителями в составе региональной отраслевой комиссии, а также 

первичными профсоюзными организациями.  

Случаев неисполнения обязательств Соглашения не установлено. 

 

Региональное отраслевое соглашение между Ростовской областной 

организацией профессионального союза работников государственных 

учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации и 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, 

 кадастра и картографии по Ростовской области 
 

Отраслевое соглашение распространяется на 752 сотрудников Управления, из 

которых 627 государственных гражданских служащих, 684 членов Профсоюза. 

Гражданским служащим и работникам Управления обеспечивается нормальная 

продолжительность рабочего времени, не превышающая 40 часов в неделю. 



15 

 

В 2016 году Управлению доведены лимиты бюджетных обязательств по виду 

расходов 121 «Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов» на 

10,6% больше доведенных лимитов бюджетных обязательств в 2015 году. Размер 

средней заработной платы государственных гражданских служащих составил 32 

375,09 рублей, что на 19% больше аналогичного показателя 2015 года. 

Выплаты осуществляются своевременно и в полном объеме. 

В 2016 году на мероприятия, но охране труда и специальной оценке условий 

труда затрачено 146 460,00 рублей, в том числе: 

- оказание услуг, по специальной оценке, условий труда 80-ти рабочих мест - 98 

960 рублей; 

- оказание платных образовательных услуг по программе «Подготовка и 

аттестация руководителей и специалистов по Охране труда» - 47 500 рублей. 

В 2016 году проведена совместная проверка специальных условий труда 80 

рабочих мест. Со всеми начальниками структурных подразделений аппарата и 

территориальных отделов Управления проведены обучающие мероприятия по 

охране труда и пожарной безопасности, выданы журналы инструктажа на рабочем 

месте в каждое подразделение. Начальниками отделов регулярно проводятся 

мероприятия по обучению находящихся в их подчинении сотрудников.  

В 2016 году в Управлении сокращено 317 должностей федеральной 

государственной гражданской службы. Организационно-штатные мероприятия 

проведены путем перераспределения специалистов между отделами, 

реорганизации структурных подразделений.  Уволено 50 государственных 

гражданских служащих. 

В соответствии с планом повышения квалификации федеральных 

государственных гражданских служащих Управления, прошли повышение 

квалификации по программам дополнительного профессионального образования 

92 государственных гражданских служащих. 

Председатель первичной профсоюзной организации Управления включен в 

состав аттестационной комиссии Управления, комиссии по служебным спорам 

Управления, комиссии по проведению служебных проверок в отношении 

сотрудников Управления, комиссии по установлению стажа государственной 

гражданской службы, ежемесячной надбавки к ежемесячному должностному 

окладу за выслугу лет и определению продолжительности ежегодного 

дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет федеральным 

государственным гражданским служащим Управления. 

В 2016 году из профсоюзного бюджета членам Профсоюза выплачена 

материальная помощь на сумму 222500 рублей, в том числе по случаям вступления 

в брак, наступления юбилейной даты - 80000 рублей, в связи с приобретением 

санаторно-курортных путевок - 60200 рублей. 

Кроме того, комитетом первичной профсоюзной организации Управления 

оказана помощь члену Профсоюза Иванович Е.А.- сотруднику Морозовского 

отдела, в котором в результате взрыва, она получила травмы. Кроме того, ей, как 

матери, воспитывающей самостоятельно троих детей, был организован отдых в 

пансионате г. Сочи.  

В 2016 году профсоюзной организацией совместно с Молодежным советом 

организована поездка в хутор Пухляковский Ростовской области для участия в 

фольклорном фестивале празднования Масленицы (приняли участие 78 человек). 

Члены молодёжного совета организовали коллективный весенний праздник 



16 

 

День древонасаждения. Ими была благоустроена прилегающая территория 

областного ведомства. Победителям   вручены ценные подарки. 

В преддверии празднования 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

Войне на площадке Аксайского военно-исторического музея, для членов 

профсоюза и членов их семей организовано культурно-массовое мероприятие с 

экскурсионной программой, игрой в «зарницу», размещением зоны отдыха и 

военно-полевой кухни, а также проведением конкурса чтецов «Мы о войне стихами 

говорим» и конкурса «Они сражались за Родину».  

Всем участникам конкурсов вручены памятные дипломы, ценные подарки.  

Активисты молодёжного совета  первичной профсоюзной организации приняли 

участие в первомайской акции. 

Всем членам Профсоюза, чьи дети окончили учебный год на «хорошо» и 

«отлично», выплачены поощрения (117 детей). Членам профсоюза, чьи дети пошли 

в первый класс в 2016 году, также выплачены поощрения (25 детей). 

В целях историко-познавательного развития, поддержания памяти поколений и 

культурного наследия молодого поколения Донского региона первичная 

профсоюзная организация Управления в августе 2016 года организовала поездку 

для членов первичной профсоюзной организации и членов их семьи на XII 

Всероссийский фестиваль военно-исторических клубов, посвященный Азовскому 

осадному сидению Донских казаков 1641 года, в г. Азов, (приняли участие 18 

человек). 

В преддверии Нового года, для поздравления детей сотрудников Управления, 

проживающих на отдаленных от г. Ростова-на-Дону территориях Ростовской 

области, сотрудниками Управления в образах Деда Мороза и Снегурочки совершен 

объезд всех территориальных отделов Управления, детям подарены сладости.  

300 детей сотрудников Управления посетили новогодние представления и 

получили подарки.  

 

Региональное отраслевое соглашение между Ростовской областной 

территориальной организацией Общероссийского профсоюза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания РФ и Южным 

таможенным управлением 

 

Численность работающих в таможенных органах на территории Ростовской 

области 2607 человек. Региональное отраслевое соглашение федерального уровня 

распространяется на 5564 человек.  

Штатная численность аппарата Южного таможенного управления составляет 

509 человек (из них федеральных государственных гражданских служащих – 246, 

сотрудников – 163, работников – 100). 

В соответствии с Соглашением, в состав комиссий (аттестационной, по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных гражданских 

служащих и урегулированию конфликта интересов, по рассмотрению трудовых 

споров) включен председатель первичной профсоюзной организации ЮТУ.  

Служебные проверки в отношении должностных лиц аппарата ЮТУ 

проводятся с участием членов профсоюзного комитета. В 2016 г. проведено 20 

проверок.  

Режим труда и отдыха работников регулируются правилами внутреннего 

трудового и служебного распорядков, утвержденных руководителем ЮТУ, с 



17 

 

учетом мнения выборного профсоюзного органа. Приказы о привлечении 

работников к работе в выходные и праздничные дни согласованы с Комитетом 

профсоюзной организации ЮТУ. 

Очередность предоставления отпусков устанавливалась согласно графику 

отпусков, утвержденному руководством и согласованному с профсоюзной 

организацией. Случаев нарушения предоставления отпусков не допущено.  

В 2016 году организованы и проведены новогодние представления для детей. 

Приобретены новогодние подарки. Проведен Новогодний вечер для сотрудников и 

членов семей в «Вертол Экспо». Организовано посещение аквапарка Н2О, 

экскурсия в г. Таганрог. В преддверии 23 февраля и 8 марта объявляется конкурс 

детского рисунка. Лучшие рисунки детей работников отмечаются призами. 

Ежегодной традицией стало поздравление с успешным завершением учебного года 

школьников.  

29 членам Профсоюза оказана материальная помощь в сумме 74100 руб. 

Сотрудники ЮТУ занимаются физической подготовкой и спортом на базе 

спортивных сооружений.  

Для сотрудников компенсировалась часть стоимости путевки в санаторно-

курортные учреждения и дома отдыха.   

В Ростовской таможне в 2016 году профсоюзным комитетом поощрены 

работники, в том числе с юбилейными датами (57000рублей), 15 сотрудникам 

оказана материальная помощь (4500 рублей). На лечение и приобретение лекарств 

(3 000 рублей.) На рождение детей из бюджета профорганизации работникам 

выплачено 12000 руб. 

В связи с 25-летием Федеральной таможенной службы РФ профсоюзной 

организацией сделаны подарки (полотенца с символикой) для членов Профсоюза.  

Организованы экскурсии по теме «Донской край», в ходе которых дети членов 

профсоюза посетили Старочеркасский музей, Азовский краеведческий музей, 

Новочеркасский музей Донского казачества.  Посетили Ростовский Дельфинарий и 

другие достопримечательности области. 

Стали традицией, проводимые профсоюзной организацией мероприятия, под 

девизом «Мои родители работают в Ростовской таможне».  

Ежегодно ребята приглашаются в актовый зал Ростовской таможни, где 

проводится православный молебен на начало учебного года духовником таможни 

иереем Сергием Ступаком священником Свято- Троицкого храма г. Батайска.  

Для детей проводятся показательные выступления сотрудников 

кинологического отдела со служебными собаками. Сотрудники отдела таможенной 

охраны ознакомили детей  стрелковым тиром и с оружием, находящимся на 

вооружении в таможне. Дети  получили памятные подарки и фотографии со 

служебными собаками.  

Профком поощряет детей членов профсоюзной организации за отличную 

учебу.  Дети, окончившие учебный год на «хорошо» и «отлично» поощряются 

электронными книжками, аудиоплеерами, электронными браслетами с 

многочисленными функциями. 

В целях интеллектуального развития детей проводилось мероприятие 

совместно с Домом Кино по просмотру документального фильма в режиме 3D 

«Мой любимый Ростов» Ростовского режиссера Игоря Даурова. 

Профком, благодаря тесному контакту с Театром Драмы им. Горького, 

систематически посещает спектакли (как на большой, так и на малой сцене). 



18 

 

Большим успехов пользуется постановка по роману М.А. Шолохова «Тихий Дон» - 

посетили спектакли 5 раз.  Все премьерные спектакли посещаются семьями членов 

Профсоюза. 

Совместно с администрацией профкомом проводятся благотворительные 

акции, посещение приюта для детей сирот при храме Параскевы Пятницы, 

передаются подарки к Рождеству Христову для детей сирот в православные храмы. 

Приглашаются на мероприятия дети погибших сотрудников Ростовской таможни. 

Профком организовал посещение детей Азовского таможенного поста, где на 

берегу Азовского моря ребята ознакомились с новой техников и совершили 

ознакомительную поездку в акватории порта. 

В 2016 г. двое работников получили путевки в профсоюзные санатории.  

 

Региональное отраслевое соглашение между Ростовской областной 

территориальной организацией Общероссийского профсоюза работников 

государственных учреждений и общественного обслуживания РФ и 

территориальным органом Федеральной службы государственной 

статистики по Ростовской области 

 

Соглашение распространяется на 607 работающих из них 41 члена Профсоюза.  

Режим труда и отдыха работников регулируются правилами внутреннего 

трудового и служебного распорядков, утвержденных руководителем Ростовстата, с 

учетом мнения выборного профсоюзного органа. 

В целях обоснованности, в соответствии с п.2.4. Соглашения, в состав 

аттестационной комиссии включен представитель выборного профсоюзного 

органа.  

Очередность предоставления отпусков устанавливалась согласно графику 

отпусков, утвержденному руководством и согласованному с профсоюзной 

организацией. За истекший год всем сотрудникам в установленном порядке 

предоставлялся ежегодный трудовой отпуск. 

Выплаты заработной платы производились своевременно в установленные 

сроки. Задолженности по заработной плате и работников с денежными доходами 

ниже прожиточного минимума не имеется. При выплате работникам премий 

учитывалось мнение профсоюзной организации.  

В соответствии с приказом Росстата в марте 2016 года в установленном 

порядке проведено сокращение численности федеральных государственных 

гражданских служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся 

должностями федеральной государственной гражданской службы на 48 единиц. 

Разработаны и утверждены планы мероприятий по улучшению условий труда 

работников. В соответствии с планом работы проводились регулярные проверки по 

подготовке работы ведомства к осенне-зимнему периоду. 

Проводилась работа по организации досуга детей в период школьных каникул. 

Все дети обеспечивались билетами на новогодние представления, детям 

сотрудников предоставлены бесплатные новогодние подарки. 

Осуществлялись мероприятия с ветеранами. Ко всем праздникам и юбилейным 

дням рождения всем пенсионерам направлялись поздравления от имени 

руководства и Совета ветеранов. Одиноким и малообеспеченным ветеранам (30 

человек) к праздникам приобретаются продуктовые наборы, Ветеранам Великой 

Отечественной войны - к Дню Победы и к Дню народного единства (28 человек).  



19 

 

По условиям коллективного договора профсоюзному комитету перечислялись 

средства для проведения культурной- массовой и спортивно-оздоровительной 

работы.  

 

Региональное Соглашение между Ростовской областной организацией 

профессионального союза работников государственных учреждений и 

общественного обслуживания Российской Федерации и управлением 

государственной службы занятости населения Ростовской области 
 

В структуру службы занятости населения Ростовской области входят УГСЗН 

Ростовской области и 51 подведомственное государственное казенное учреждение 

Ростовской области центр занятости населения (далее – ГКУ РО, центр занятости 

населения), которые являются самостоятельными юридическими лицами.  

Штатная численность УГСЗН Ростовской области – 94 человека, ГКУ РО – 

1262 человека.  

В профсоюзной организации Управления на учете 93члена Профсоюза. 

В центрах занятости населения осуществляют деятельность 17 первичных 

профсоюзных организаций с численностью членов – 273 человека. 

Центрами занятости населения заключено 14 коллективных договоров. В 2016 

году финансирование ГКУ РО осуществлялось своевременно и в полном объеме за 

счет средств областного бюджета.  

Режим рабочего времени и времени отдыха работников регулируется 

правилами внутреннего трудового распорядка, которые утверждаются директорами 

центров занятости населения по согласованию с первичными профсоюзными 

организациями.  

В связи с работой, связанной с оказанием государственных услуг в сфере 

содействия занятости населения в соответствии с административными 

регламентами, которые предусматривают предоставление государственных услуг в 

течение всего рабочего времени, а также за пределами установленного режима 

работы ГКУ РО, работники центров занятости населения осуществляют свою 

деятельность по гибкому графику работы, в котором предусмотрены 

предоставление для них перерыва на питание и отдых с соблюдением норм 

продолжительности ежедневного рабочего времени. Гибкие графики работы 

составляются по согласованию с работниками, включенными в графики.  

Ежегодные оплачиваемые отпуска предоставляются согласно утвержденным 

графикам отпусков, согласованным с профсоюзными организациями, и в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации продолжительностью 

не менее 28 календарных дней. Графики отпусков работников утверждаются не 

позднее двух недель до наступления календарного года. 

При выплате заработной платы каждый работник извещается о составных 

частях и размерах заработной платы посредством выдачи расчетных листков.  

Индексация заработной платы работников ГКУ РО в 2016 году не 

производилась.  

Уровень месячной заработной платы работников центров занятости населения, 

отработавших полностью месячную норму рабочего времени, выше 

установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.  

Работникам, совмещающим работу с обучением в учреждениях высшего 

профессионального образования, созданы необходимые условия и обеспечены 



20 

 

гарантии в соответствии с трудовым законодательством.  

 Работники обеспечены рабочими местами и санитарно-бытовыми 

помещениями в соответствии с действующими нормативами, а также имеют 

полисы обязательного медицинского страхования. Приказами определены 

должностные лица, уполномоченные по контролю за выполнением и обеспечением 

мероприятий, обеспечивающих предупреждение травматизма, и производящие 

проверку соблюдения условий охраны труда на рабочих местах. Все работники 

проходят установленные виды инструктажей по охране труда. 

На повышение качества обеспечения условий по охране труда существенное 

влияние оказывают практические занятия по мерам пожарной безопасности, в ходе 

которых доводятся инструкции по охране труда при выполнении должностных 

инструкций. Особое внимание уделяется вопросу сохранения жизни и здоровья 

работников и посетителей при возникновении кризисных ситуаций. 

Благодаря постоянно проводимой работе по выполнению мероприятий охраны 

труда и повышению уровня безопасности рабочих мест в 2016 году случаи 

травматизма и нарушений требований охраны труда в службе занятости населения 

Ростовской области отсутствуют. 

Средства на охрану труда в 2016 году выделялись в размере 176,0 тыс. рублей.  

Предоставление социальных гарантий в области социального обслуживания, 

установленных льгот и гарантий выполняется в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области. 

Соблюдаются права и гарантии деятельности первичных профсоюзных 

организаций центров занятости населения. Первичные профсоюзные организации 

на местах принимали необходимые меры для выполнения Соглашения, 

стабилизации и повышению эффективности работы, укреплению трудовой и 

служебной дисциплины, предупреждению возникновения трудовых споров.  

В соответствии с обязательствами Соглашения руководители учреждений 

предоставляют  Профсоюзным органам для проведения мероприятий в бесплатное 

пользование необходимое оборудование, помещения, автотранспорт и средства 

связи. Оказывается содействие в проведении заседаний и собраний. Председателям 

первичных профсоюзных организаций для выполнения общественных 

обязанностей  предоставляется свободное от основной работы время с сохранением 

заработной платы.  

В первичных профсоюзных организациях рассмотрены вопросы соблюдения 

трудового законодательства, обеспечение работников безопасными условиями 

труда, выполнение Регионального отраслевого соглашения и коллективного 

договора. 

 

Региональное отраслевое соглашение по учреждениям социального 

обслуживания и социальной защиты населения Ростовской области 
 

В ведении министерства труда и социального развития области действуют 87 

учреждений социального обслуживания населения различных типов и видов. 

По состоянию на 1 января 2017 года общая численность работников в 

государственных учреждениях социального обслуживания составила 6324 человек. 

По данным федерального статистического наблюдения в целом по Ростовской 

области рост номинальной начисленной заработной платы за период январь-

октябрь 2016 года составил 107,1% к аналогичному периоду 2015 года. По виду 



21 

 

экономической деятельности «здравоохранение и предоставление социальных 

услуг» рост номинальной начисленной заработной составил 106,5%.  

По оперативным данным, номинально начисленная заработная плата 

работников учреждений социального обслуживания населения в среднем за 2016 

год сложилась на уровне 17,6 тыс. рублей. Рост по сравнению с 2015 годом 

составил 120,1 %. 

По данным федеральной статистики за 9 месяцев 2016 года отношение 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников 

учреждений социальной защиты населения к среднемесячной номинальной 

начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики региона 

(без учета работников бюджетной сферы) достигло 62,3 %. Такой результат был 

обеспечен реализацией указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 

28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в 

сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в 

отношении отдельных категорий работников учреждений социального 

обслуживания населения Ростовской области (социальные, медицинские и 

педагогические работники). 

В соответствии с письмом министерства экономического развития Ростовской 

области от 15.08.2016 №17/1645 прогнозное значение среднемесячной 

заработной платы наемные работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячные доход от трудовой 

деятельности) на 2016 год составляет 23 564,4 рублей. 

По оперативным данным ведомственного мониторинга средняя заработная 

плата отдельных категорий работников учреждений социального обслуживания 

населения, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению 

заработной платы, за январь-декабрь 2016 года составила: 

социальных работников - 18 628,72 руб. или 79,1% к прогнозному значению 

средней заработной платы по Ростовской области (среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) и 130,0% к уровню 2015 года; 

врачей - 37 369,1 руб. или 158,6% к прогнозному значению средней заработной 

платы по Ростовской области (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) 

и 116,9% к уровню 2015 года; 

среднего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг) - 19 680,68 руб. или 83,5% к прогнозному 

значению средней заработной платы по Ростовской области (среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности) и 110,6% к уровню 2015 года; 

младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего условия для 

предоставления медицинских услуг - 15 685,91 руб. или 66,6% к прогнозному 

значению средней заработной платы по Ростовской области (среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности) и 121,1% уровню 2015 года; 

педагогических работников, оказывающих социальные услуги детям- сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, - 18 364,52 руб. или 77,9% к 

прогнозному значению средней заработной платы по Ростовской области 

(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) и 114,1% к уровню 2015 года. 

По итогам 2016 года по всем категориям работников учреждений социального 

обслуживания населения обеспечен рост заработной платы по сравнению с 2015 

годом. 



22 

 

Осуществляется ведомственный контроль соблюдения государственных 

гарантий по оплате труда, в том числе выплаты заработной платы не ниже 

установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты 

труда, правомерности индексации оплаты труда, выплаты заработной платы в 

сроки, определенные правилами внутреннего трудового распорядка, 

коллективными договорами учреждений не реже, чем каждые полмесяца. Выплата 

заработной платы осуществляется в установленные сроки в полном объеме. 

На выплату заработной платы направляются средства областного бюджета. 

Кроме того, на стимулирующие выплаты работникам направляются средства из 

внебюджетных источников. 

 

Региональное отраслевое соглашение между Ростовской областной 

организацией Профсоюза работников государственных учреждений и 

общественного обслуживания РФ и федеральным государственным 

унитарным предприятием «Ростовское протезно-ортопедическое 

предприятие» Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации 

Численность Ростовского протезно-ортопедического предприятия 

Министерства труда и социальной защиты РФ составляет 141 человек. Все 

работники являются членами Профсоюза.  

Все локальные нормативные акты ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда 

России, касающиеся трудовых отношений, согласованы с Профкомом.  

В соответствии с нормами трудового законодательства Российской Федерации 

в ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда России заключен Коллективный договор 

на 2017-2019 годы.  

Администрация предприятия на основании письменных заявлений членов 

профсоюза ежемесячно производит удержание и безналичное перечисление через 

бухгалтерию на счета профсоюзных органов членских профсоюзных взносов 

одновременно с выплатой заработной платы. 

Трудовые договоры, заключенные с работниками ФГУП «Ростовское ПрОП» 

Минтруда России, соответствуют требованиям Трудового кодекса Российской 

Федерации.  

Все локальные нормативные акты, в том числе Правила внутреннего трудового 

распорядка, согласованы с Профкомом ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда 

России. 

Профсоюзная организация ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда России 

принимает активное участие в производственной деятельности и социально-

бытовой жизни предприятия. Оказывает содействие администрации и работникам 

предприятия в выполнении планового производственного задания по выпуску 

продукции, улучшении качества продукции и повышении культуры обслуживания, 

внедрении научно- технического прогресса, совершенствовании морального и 

материального стимулирования работников предприятия, осуществляет контроль 

за расходованием фонда заработной платы, за применением действующих систем 

оплаты труда и премирования работников, рассматривает на общих собраниях 

состояние трудовой дисциплины, осуществляет контроль за выполнением 

администрацией положений Коллективного договора и действующего трудового 

законодательства. 

Профсоюзная организация ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда России 



23 

 

провела обучение персонала за счет собственных средств на сумму 27 тыс. руб. с 

сохранением занимаемой должности и среднего заработка на период обучения. 

В 2016 году двум членам Профсоюза и членам их семей предоставлены 

льготные путевки на санаторно-курортное лечение. Оказана материальна помощь 

29 членам Профсоюза в размере 293000 руб.. 

Проведены культмассовые мероприятия по чествованию ветеранов ВОВ, 

мужчин -23 февраля и женщин -8 марта, ко дню освобождения города, ко дню 

социального работника. Школьники за хорошую и отличную учебу награждаются 

подарками, детям сотрудников вручаются новогодние подарки. 

В соответствии с Соглашением и Коллективным договором в 2016 году 

разработаны и осуществлены мероприятия по обеспечению безопасных условий 

труда и сохранению здоровья работников. Затраты на проведение мероприятий по 

охране труда составили 207,5 тыс.руб. 

В 2016 году на ФГУП «Ростовское ПРОП» Минтруда России не 

зарегистрированы случаи производственного травматизма. На территории 

предприятия действует медпункт, оказывающий бесплатную медицинскую помощь 

работникам предприятия. 

Администрация ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда России установила 

систему оплаты труда, по согласованию с профсоюзным органом, утвердила 

Положение об оплате труда и премировании работников, Положение о 

материальной помощи.  

Выплата заработной платы работникам предприятия производится 7-го и 22-го 

числа каждого месяца. В 2016 году выплата заработной платы производилась в 

соответствии с установленными сроками и без задержек.  

В 2016г произошло повышение заработной платы на 10%. Среднемесячная 

заработная плата на одного работника за 2016 год составляет 31306 руб. 

Работодатель содействует в реализации государственной политики в области 

занятости, повышения квалификации работников, оказания эффективной помощи 

специалистам в профессиональной и социальной адаптации, в том числе оказание 

социально - экономической поддержки специалистам при рождении ребенка, 

содействие в решении бытовых проблем. 

Предприятие осуществляет оплату питания работников, проезд в городском 

транспорте, оказывает работникам материальную помощь при рождении ребенка, 

юбилейных датах, смерти родственников. В 2016 году предприятие выплатило 

работникам оплату питания и проезд в городском транспорте на сумму 4656 

тыс.руб., материальную помощь на погребение близких родственников в сумме 

60,0 тыс.руб., оказание материальной помощи на лечение в сумме 393,0 тыс.руб.  

2016 году ФГУП «Ростовское ПрОП» Минтруда России производило полное и 

своевременное перечисление страховых взносов во внебюджетные фонды. 

Продолжительность рабочего времени установлена 40 часов в неделю, при 

пятидневной рабочей неделе с двумя выходными днями с 8.00 до 17.00 часов (ст. 

91 ТК РФ). Для инвалидов I и II групп установлена сокращенная 

продолжительность рабочего времени не более 35 часов в неделю с сохранением 

полной оплаты труда (ст. 92.3 ТК РФ). Численность инвалидов работников ФГУП 

«Ростовское ПрОП» Минтруда России составляло в 2016 году 5 человек.  

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется работникам 

продолжительностью 28 календарных дней, (ст. 115 ТК РФ), в соответствии с 

графиком отпусков, утвержденным администрацией по согласованию с 



24 

 

профсоюзным комитетом и учетом пожеланий работника. Работникам - инвалидам 

отпуск предоставляется в количестве не менее 30 календарных дней (ст. 115 ТК 

РФ, ст. 23 ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» № 181 ФЗ от 24.11.95г.).  

На Предприятии отдельным работникам установлен ненормированный рабочий 

день, в соответствии с которым по распоряжению работодателя работники 

Предприятия могут при необходимости приступать к выполнению своих трудовых 

функций за пределами установленной для них продолжительности рабочего 

времени.  

 


